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4.1. Recoletos
4.2. Goya
4.3. Fuente del Berro
4.4. Guindalera
4.5. Lista
4.6. Castellana



Distrito:Distrito:
S a l a m a n c aS a l a m a n c a

1a. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

4. Salamanca 143.380 143.547 143.090 146.168 147.350 149.264 151.366 150.775 151.254 146.763 147.707

4.1. Recoletos 14.894 15.101 15.116 15.360 15.569 15.561 15.813 15.626 15.871 15.200 15.364
4.2. Goya 30.386 30.580 30.516 31.187 31.397 31.684 31.775 31.293 31.189 30.149 30.446
4.3. Fuente del Berro 21.315 21.012 20.725 21.384 21.758 22.433 23.175 23.009 22.954 22.193 22.328
4.4. Guindalera 39.575 39.204 39.112 39.572 39.678 40.576 41.150 41.914 42.202 41.381 41.633
4.5. Lista 21.095 21.319 21.290 22.035 22.280 22.314 22.557 22.246 22.200 21.378 21.255
4.6. Castellana 16.115 16.331 16.331 16.630 16.668 16.696 16.896 16.687 16.838 16.462 16.681

Ciudad de Madrid 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

4. Salamanca 100,0 100,1 99,8 101,9 102,8 104,1 105,6 105,2 105,5 102,4 103,0

4.1. Recoletos 100,0 101,4 101,5 103,1 104,5 104,5 106,2 104,9 106,6 102,1 103,2
4.2. Goya 100,0 100,6 100,4 102,6 103,3 104,3 104,6 103,0 102,6 99,2 100,2
4.3. Fuente del Berro 100,0 98,6 97,2 100,3 102,1 105,2 108,7 107,9 107,7 104,1 104,8
4.4. Guindalera 100,0 99,1 98,8 100,0 100,3 102,5 104,0 105,9 106,6 104,6 105,2
4.5. Lista 100,0 101,1 100,9 104,5 105,6 105,8 106,9 105,5 105,2 101,3 100,8
4.6. Castellana 100,0 101,3 101,3 103,2 103,4 103,6 104,8 103,5 104,5 102,2 103,5

Ciudad de Madrid 100,0 100,2 100,2 102,9 105,0 107,8 109,1 109,3 110,6 109,9 111,7

Nº Indice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice 
de 

enveje-
cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

4. Salamanca 45,17 43,6 11,57 22,40 35,44 193,67 51,63 51,45 99,08 52,24 112,50

4.1. Recoletos 44,47 43,5 12,50 20,11 38,87 160,85 62,17 48,41 90,40 51,28 111,06
4.2. Goya 45,44 44,0 11,22 22,48 36,57 200,38 49,91 50,84 98,08 49,64 113,37
4.3. Fuente del Berro 44,87 43,1 11,25 22,11 33,28 196,61 50,86 50,05 102,84 56,21 114,78
4.4. Guindalera 45,38 43,6 11,53 23,70 32,92 205,63 48,63 54,39 101,80 56,86 107,04
4.5. Lista 45,53 44,1 11,46 22,73 37,52 198,36 50,41 51,96 98,93 48,32 114,73
4.6. Castellana 44,73 43,4 12,01 21,09 37,46 175,64 56,94 49,47 98,08 48,32 120,34

Ciudad de Madrid 42,12 40,28 13,87 18,58 28,96 134,00 74,63 48,04 111,94 67,23 116,03
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

4. Salamanca 13,67 50,90 9,89

4.1. Recoletos 15,98 52,12 8,91
4.2. Goya 14,08 51,47 10,11
4.3. Fuente del Berro 14,99 51,97 12,15
4.4. Guindalera 11,93 48,65 9,32
4.5. Lista 13,49 51,91 9,60
4.6. Castellana 13,64 51,62 9,14

Ciudad de Madrid 16,90 50,21 14,68

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

4. Salamanca 147.707 64.646 83.061 127.489 56.083 71.406 20.196 8.554 11.642

4.1. Recoletos 15.364 6.750 8.614 12.907 5.791 7.116 2.455 958 1.497
4.2. Goya 30.446 13.089 17.357 26.157 11.243 14.914 4.286 1.845 2.441
4.3. Fuente del Berro 22.328 9.875 12.453 18.979 8.358 10.621 3.347 1.516 1.831
4.4. Guindalera 41.633 18.733 22.900 36.663 16.496 20.167 4.965 2.234 2.731
4.5. Lista 21.255 9.083 12.172 18.386 7.901 10.485 2.868 1.182 1.686
4.6. Castellana 16.681 7.116 9.565 14.397 6.294 8.103 2.275 819 1.456

Ciudad de Madrid 3.238.208 1.524.402 1.713.806 2.690.663 1.252.840 1.437.823 547.282 271.454 275.828
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total* España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Salamanca

12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Salamanca

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

4. Salamanca 20.196 4.114 232 1.243 1.781 11.005 685 1.134 2 22

4.1. Recoletos 2.455 771 28 287 185 1.035 43 106 0 2
4.2. Goya 4.286 886 40 282 298 2.348 111 320 1 3
4.3. Fuente del Berro 3.347 499 37 98 356 2.092 122 142 1 2
4.4. Guindalera 4.965 783 55 245 529 2.764 296 293 0 5
4.5. Lista 2.868 622 43 162 251 1.639 61 90 0 1
4.6. Castellana 2.275 553 29 169 162 1.127 52 183 0 9

Ciudad de Madrid 547.282 48.868 11.053 11.858 82.365 311.397 41.181 40.508 52 263

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Perú Colombia Marruecos China
Rep.

Domi-
nicana

Parag
uay

Brasil
Resto 

de 
países

No 
consta

4. Salamanca 20.196 2.600 1.115 1.363 1.495 1.323 411 454 628 889 506 9.412 22

4.1. Recoletos 2.455 134 113 157 100 128 27 7 30 133 80 1.546 2
4.2. Goya 4.286 553 185 252 339 255 73 146 164 206 106 2.007 3
4.3. Fuente del Berro 3.347 683 217 210 317 212 64 79 152 86 73 1.254 2
4.4. Guindalera 4.965 712 335 345 378 373 193 184 137 178 122 2.008 5
4.5. Lista 2.868 324 162 235 209 231 24 27 81 136 66 1.373 1
4.6. Castellana 2.275 194 103 164 152 124 30 11 64 150 59 1.224 9

Ciudad de Madrid 547.282 101.748 56.496 45.175 36.979 36.734 25.380 24.094 21.732 16.521 16.053 166.370 263
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad  a 1 de enero de 2008

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2007

Absoluto ‰

4. Salamanca 1.290 8,76 34,18 1.669 11,34 -379 -2,57

4.1. Recoletos 141 9,23 34,50 155 10,14 -14 -0,92
4.2. Goya 243 8,02 31,07 379 12,51 -136 -4,49
4.3. Fuente del Berro 217 9,75 37,86 242 10,87 -25 -1,12
4.4. Guindalera 353 8,50 34,09 410 9,88 -57 -1,37
4.5. Lista 161 7,55 29,95 292 13,70 -131 -6,15
4.6. Castellana 175 10,56 40,04 191 11,53 -16 -0,97

Ciudad de Madrid 35.026 10,90 41,72 26.695 8,31 8.331 2,59

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2007
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

4. Salamanca 9.028 4.255 4.773 4.878 3.589 1.288 4.150 666 3.485

4.1. Recoletos 1.064 478 586 493 359 134 571 119 452
4.2. Goya 2.070 968 1.102 1.099 847 251 971 121 851
4.3. Fuente del Berro 1.241 532 709 757 533 224 484 -1 485
4.4. Guindalera 2.172 1.042 1.130 1.302 948 354 870 94 776
4.5. Lista 1.300 603 697 736 530 206 564 73 491
4.6. Castellana 1.181 632 549 491 372 119 690 260 430

Ciudad de Madrid 189.040 65.556 123.483 122.089 80.253 41.821 66.951 -14.697 81.662
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2007
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

4. Salamanca 9.028 4.878 4.150 28,19 8.307 9.930 -1.623 -11,02

4.1. Recoletos 1.064 493 571 37,36 715 974 -259 -16,95
4.2. Goya 2.070 1.099 971 32,05 1.879 2.185 -306 -10,10
4.3. Fuente del Berro 1.241 757 484 21,74 1.454 1.606 -152 -6,83
4.4. Guindalera 2.172 1.302 870 20,96 2.196 2.509 -313 -7,54
4.5. Lista 1.300 736 564 26,46 1.201 1.504 -303 -14,21
4.6. Castellana 1.181 491 690 41,64 862 1.152 -290 -17,50

Ciudad de Madrid 189.040 122.089 66.951 20,84 226.132 226.132 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2007
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

4. Salamanca 9.028 1.514 3.390 4.124 4.878 2.029 2.260 589

4.1. Recoletos 1.064 164 376 524 493 166 244 83
4.2. Goya 2.070 348 740 982 1.099 436 521 142
4.3. Fuente del Berro 1.241 228 454 559 757 364 332 61
4.4. Guindalera 2.172 410 845 917 1.302 590 583 129
4.5. Lista 1.300 219 479 602 736 286 366 84
4.6. Castellana 1.181 145 496 540 491 187 214 90

Ciudad de Madrid 189.040 36.128 55.830 97.082 122.089 58.573 54.563 8.952
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Recoletos

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Goya

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Fuente del Berro

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Guindalera

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: Lista

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Castellana

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%




